REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

AS EMPRESAS DO GRUPO DAS INDÚSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO DE ANÁPOLIS, REPRESENTADAS 
PELO SINDICATO PATRONAL, CONCEDERÃO EM MAIO/2017, UM REAJUSTE SALARIAL DE 5% 
(CINCO POR CENTO), LIMITANDO-SE AO VALOR DE ATÉ R$ 3.849,60 (TRÊS MIL OITOCENTOS E 
QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

PARÁGRAFO 1º - SOBRE O EXCEDENTE DE R$ 3.849,60 (TRÊS MIL OITOCENTOS E QUARENTA E 
NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS), A NEGOCIAÇÃO DE REAJUSTE SERÁ LIVRE.

PARÁGRAFO 2º  - AOS EMPREGADOS ADMITIDOS APÓS A DATA BASE MAIO/2016,  OS 
PERCENTUAIS DE REAJUSTES SERÃO APLICADOS PROPORCIONALMENTE.

OUTRAS NORMAS REFERENTES A SALÁRIOS, REAJUSTES, PAGAMENTOS E

[...]

O SINDICATO PROFISSIONAL FORNECERÁ AO SINDICATO PATRONAL CÓPIAS DAS RELAÇÕES 
DOS EMPREGADOS, E NA FALTA DESSAS, AS GUIAS DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES 
SINDICAL, CONFEDERATIVA E ASSISTENCIAL.

DISPOSIÇÕES GERAIS 
DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO 

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - MULTAS 

FICA ESTABELECIDA A MULTA DE R$ 282,70 (DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SETENTA 
CENTAVOS), ÀS PARTES, EMPRESARIAL E REPRESENTATIVA DOS TRABALHADORES, QUE 
INFRINGIREM QUAISQUER DESTAS CLÁUSULAS.

OUTRAS DISPOSIÇÕES 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA - CONTROVÉRSIAS 

AS CONTROVÉRSIAS RESULTANTES DO CUMPRIMENTO DESTA CONVENÇÃO COLETIVA DE